1

研商臺灣獼猴飼養管理精進作為討論會議紀錄

壹、時間：111 年 6 月 10 日上午 9 時 30 分(請於 20 分鐘前檢測進入會議室)

貳、地點：採視訊會議方式進行(網址：

https://webapp.lifesize.com/guest/14711682；編號：14711682；密碼：

20220610)
參、主持人： 羅組長尤娟                    紀錄：王守民技士

肆、主持人致詞：(略)

伍、出列席人員：詳如簽到表。

陸、報告事項：

案由：臺灣獼猴飼養管理措施，報請公鑒。(報告機關：林務局)

說明：

一、查林務局於 106 年 6 月 27 日召開「哺乳類群野生動物評估分類專

家會議」，因臺灣獼猴、山羌及白鼻心等 3 種之評定總和分數未達

保育類等級標準，又因棲地狀況穩定及商業獵捕與利用壓力降低，

且族群趨勢平穩或上升，爰依序自 108 年 1 月 9 日起，臺灣獼猴之

保育等級由「其他應予保育野生動物」調整為「一般類野生動物」。

二、立法委員林淑芬國會辦公室接獲動保團體通報全臺飼養臺灣獼猴案

共 21 件，請本局責成各直轄市、縣(市)政府儘速前往調查並依法處

置，並要求於 111 年 4 月 6 日中午 12 時函復處置及動物安置狀況

(含影像紀錄)。

三、立法院林委員淑芬與台灣防止虐待動物協會、台灣動物社會研究會、

台灣動物平權促進會及台灣獼猴共存推廣協會於 111 年 4 月 14 日

於立法院召開「『降級』三年 台灣獼猴遭殃！違法飼養亂象叢生  政

府失職  動物受苦」記者會，要求林務局查處動物保護團體所提供

https://webapp.lifesize.com/guest/14711682

2

127 案疑似非法飼養臺灣獼猴案件；訂定農民因農損捕捉臺灣獼猴

之處理作業規範；研議將臺灣獼猴列為禁止飼養動物之可行性，並

於 1 個月內提出具體作為。

四、行政院農業委員會由黃副主任委員金城於 111 年 4 月 22 日及 29 日

召開「研商入侵種及寵物管理制度與精進獼猴管理相關事宜圓桌會

議」決議將禁養臺灣獼猴納入短期目標。

五、本局於 111 年 5 月 4 日邀請農委會畜牧處召開「臺灣獼猴禁養行政

配套措施討論會」會議決議如下：

(一)建議以正面表列敘明所謂合法來源之認定，始得讓已具合法來源

飼者繼續飼養，如臺灣獼猴於野生動物保育法公告為其他應予保

育類動物時取得登記卡者、公私立機關或研究機構受政府交付或

委託收容照養臺灣獼猴、醫學研究者。

(二)有關禁養臺灣獼猴公告後，會衍生民眾檢舉、現場核判資格、登

記備查、合法飼養後續稽查、違法行為之裁罰與沒入、安置照養與

野放等工作，宜有妥善規劃及分工，避免執行工作混亂，滋生事端，

造成民眾觀感不佳之負面評價。因以動物保護法公告禁養，違規裁

罰部分則由動保單位執行，其他工作(含受理稽查)則由野保單位

為主，動保單位必要時協助辦理(如:與動物福利相關之稽查工作)，

待與地方政府召開工作會議時，再行做分工的確認。

(三)為順利於 111年 8月底完成禁養臺灣獼猴之公告，建議以 6月中

旬為目標，將預告文字內容送至農委會畜牧處，俾以辦理預告、整

理預告意見及公告作業。

(四)未來具資格可合法持有臺灣獼猴，建議植入晶片納管，以避免從

野外補充個體，有關晶片植入工作可商請動保單位協助辦理，且登

記資料之管理將研議使用寵物登記系統管理。

3

決定：洽悉。

柒、討論事項：

案由一：依動物保護法第 8 條公告指定臺灣獼猴禁止飼養、輸入、輸出或

繁殖之排外條件，及辦理登記備查時間，提請討論。

說  明：

一、為落實一般民眾禁止飼養臺灣獼猴之政策，爰依動物保護法第 8 條

規定，公告指定臺灣獼猴為禁止飼養、輸入或輸出之動物。

二、以下條件者，不受動物保護法第 8 條規定，臺灣獼猴可以飼養、輸

入或輸出：

(一) 於中華民國 108 年 1 月 9 日前，野生動物保育法公告臺灣獼猴為

保育類野生動物已辦理登記者。

(二) 受主管機關委託收容照養之政府機關(構)、終身學習法所定之動

物園、大專院校及民間場域。

(三) 動物科學應用機構。

三、以下條件者，可依據動保法第 36 條第 2 項規定，進行繁殖：

(一) 動物科學應用機構。

(二) 大專院校。

(三) 政府機關(構)。

(四) 終身學習法所定之動物園。

四、依動物保護法施行細則第 7 條規定，於公告禁止飼養臺灣獼猴前，

已輸入或飼養者，應於公告後 6 個月內，向所在地直轄市、縣（市）

主管機關登記備查者，始得繼續飼養；登記備查後，飼主、飼養地

點變更或臺灣獼猴死亡時， 亦同。

決  議：有關登記備查事宜，倘屬等待救傷治癒野放等特殊情形者，可無

4

須辦理登記備查。惟未離乳嬰猴仍需辧理登記備查並適時植入晶

片等措施，後續如可野放或有夭折，可以註銷方式，解除登記。

案由二：公告臺灣獼猴為禁止飼養後之行政分工與準備工作，提請討論。

說  明：

一、依動物保護法第 8 條規定，公告後臺灣獼猴為禁止飼養動物後特

別情況之所有人或占有人，應於期限內準備登記申請表、身分證明

文件及所飼養個體之清楚可供辨識照片，向飼養所在地各直轄市、

縣(市)政府辦理登記。

二、登記主要目的係有利主管機關有效掌握轄區內數量，以利管理，

並消除民眾飼養臺灣獼猴之企圖。

三、民眾自願交付及經沒入之臺灣獼猴，經交由地方政府檢測人畜共

通傳染疾病，如結核病、疱疹(猿猴)B 病毒、狂犬病及猴痘後，如

屬陽性反應個體者，為確保照養人員健康安全，應予人道處理。

三、相關分工(草案)、登記處理流程及登記卡格式，如附件。

決  議：

一、有關晶片植入、結紮、人畜共通傳染疾病檢測項目、訂定臺灣獼

猴飼養與照顧指南、野放評估準則、疾病檢體採樣方式以及照養

籠舍規格等，本局將邀請獸醫及動物福利等專家學者召開會議討

論後，研議相關處理方式，再邀集地方野保單位召開會議，報告

前述會議結論，並討論有關臺灣獼猴收容與野放場域、辦理禁養

臺灣獼猴所需經費與人力等工作內容。

二、已依會議結論修正分工、登記流程，併附各單位意見留言，如附

件。

捌、臨時動議：無。

5

玖、散會：上午 11 時 52 分。

6

動保與野保單位分工

工作項目 野保單位 動保單位

依動保法預告及公告禁止

飼養之行政作業
協辦 主辦(中央)

辦理獼猴合法來源之認

定、登記作業

地方野保單位辦理獼

猴合法來源之認定、

登記作業

中央主管機關設定系

統

辦理獼猴晶片植入、結紮

及狂犬病疫苗注射

中央主管機關專案處

理
X

動物沒入後辦理傳染病檢

測及後續處置
專案處理

自願交付、沒入動物之處

置
主辦(地方) X

遊蕩猴子捕捉與收容 主辦(地方) 協辦

每年定期查核至少 1 次 主辦(地方) 協辦(地方)

逾公告登記期間之舉報、

受理與裁罰

舉報受理、被舉報者

意見陳述、違法情資

蒐集、違法事實調查

以及訴願意見回應

裁罰及訴願行政作業

主政

附件

7

公告禁止飼養臺灣獼猴後續處置之行政作業流程圖

自公告日起 6 個月

內受理登記備查

交地方政府處置

於期限內前進指定地

點，植入晶片(與結

紮)

於公告 12 個月內

查核飼養環境

人畜共通

傳染疾病

檢測

符合

資格

不符合

資格

繼續

飼養

意願

釋放

評估

人道處置

釋放

每年定期查核 1 次

否

可

有

無

收容照養

8

與會者留言板

林務局 8:43 AM

https://forms.gle/BuaCajcdMh9Hvuer8

上線者請先簽到

簡教全 8:50 AM

線上與會者請先掃描 QR code 或下方連結簽到簽到，謝謝!

https://forms.gle/BuaCajcdMh9Hvuer8

簡教全 8:57 AM

線上與會者請先掃描 QR code 或下方連結簽到簽到，謝謝!

https://forms.gle/BuaCajcdMh9Hvuer8

簡教全 9:10 AM

線上與會者請先掃描 QR code 或下方連結簽到簽到，謝謝!

https://forms.gle/BuaCajcdMh9Hvuer8

簡教全 9:17 AM

線上與會者請先掃描 QR code 或下方連結簽到簽到，謝謝!

https://forms.gle/BuaCajcdMh9Hvuer8

簡教全 9:21 AM

線上與會者請先掃描 QR code 或下方連結簽到簽到，謝謝!

https://forms.gle/BuaCajcdMh9Hvuer8

雲林縣動植物防疫所 黃雅芬 9:53 AM

但也有寫到人工飼養，不只是繁殖

第 3 條

本法用辭定義如下：

一、野生動物：係指一般狀況下，應生存於棲息環境下之哺乳類、鳥類、爬蟲類、兩棲類、魚

類、昆蟲及其他種類之動物。

野暴法不只是保育類

嘉義縣家畜疾病防治所 9:57 AM

請問一下 未來如果台灣獼猴又列保育類 那寵物登記 又要如何處理? 因為犬貓 不會一下子是保

育類 一下一般類

苗栗縣動物保護防疫所-動物保護課-林仁建 10:08 AM

會議中提到，目前臺灣獼猴都是野外的，沒有人工繁殖的，所以依邏輯推論現有飼養的應該都是

獵捕的吧，那第１７條第１項規定之適用？

如果引用第２１條第１項霸王條款，那該項各款之事實認定？行政法上義務行為人自己認定？沒

有獵捕哪裡來可以飼養？

雲林縣動植物防疫所 黃雅芬 10:12 AM

既然不能用動保思考，為何不一貫由野保法作業，才不會造成機關作業混亂

彰化縣動物防疫所 呂慧明 10:17 AM

https://forms.gle/BuaCajcdMh9Hvuer8
https://forms.gle/BuaCajcdMh9Hvuer8
https://forms.gle/BuaCajcdMh9Hvuer8
https://forms.gle/BuaCajcdMh9Hvuer8
https://forms.gle/BuaCajcdMh9Hvuer8
https://forms.gle/BuaCajcdMh9Hvuer8

9

案由二的分工:公告稿請中央草擬給縣市政府參考，而不是由動保機關來草擬，畢竟動保機關不是

需求單位

雲林縣動植物防疫所 黃雅芬 10:20 AM

1.禁養還要...又合法來源認定??????不懂

2.中央主管要執行植入工作?

3.人道處理方式有何規定?經費?

4.所以裁罰還是落在動保，應由野保單位執行，本就是野生動物?

1.禁養還要...又合法來源認定??????不懂

2.中央主管要執行晶片植入工作?

3.人道處理方式有何規定?經費?

4.所以裁罰還是落在動保，應由野保單位執行，本就是野生動物?

雲林縣動植物防疫所 黃雅芬 10:22 AM

野生動物..動保單位..不懂

彰化縣動物防疫所 呂慧明 10:22 AM

人道處理請野保單位委外。

雲林縣動植物防疫所 黃雅芬 10:23 AM

附議嘉義由野保單位執行

彰化縣動物防疫所-陳美君 10:30 AM

有關臺灣獼猴的疾病防疫檢疫地方防疫機關沒有相關的設備及檢驗藥劑,可以請野保主管機關找各

縣巿的動物園協助辦理.

案由二的分工:公告稿請中央草擬給縣市政府參考，而不是由動保機關來草擬，畢竟動保機關不是

需求單位

雲林縣動植物防疫所 黃雅芬 10:34 AM

收容請送野生動物急救站 552 南投縣集集鎮民生東路 10 巷 1 號，交給專業

或由野保單位自行設置或規畫適合收容處所

雲林縣動植物防疫所 黃雅芬 10:36 AM

誘捕籠野保單位也可以自行購置，市場是公開，沒有限制動保單位才能購置

回歸經費計畫...規定寫明...犬貓...沒有野生動物...與使用不符

雲林縣動植物防疫所 黃雅芬 10:38 AM

野保單位(地方政府)有設置專有專門野生動物獸醫師

臺中市動物保護防疫處-丁昭文 10:44 AM

第 7 條

槍砲彈藥刀械許可及管理辦法

第 7 條第 1 項-動物保育機關（構）、團體因動物保育安全需要，得申請購置使用、運輸、轉讓、

出租、出借、持有、寄藏或陳列麻醉槍。

雲林縣動植物防疫所 黃雅芬 10:51 AM

本會議記錄稿本，應先發函通知有關單位確認或給予修改意見

10

林務局 10:56 AM

線上與會者請至下方連結簽到簽到，謝謝!

https://forms.gle/BuaCajcdMh9Hvuer8

雲林縣動植物防疫所 黃雅芬 10:56 AM

野保法行之有年，野生動物也持續存在，野保單位早應考因應措施，如今因燃眉之急，將動保單

位推下水，野保單位真應好好思考......

雲林縣動植物防疫所 黃雅芬 10:58 AM

地方野保單位有專門委外捕抓廠商

彰化縣動物防疫所 呂慧明 10:59 AM

彰化縣動物防疫所 呂惠明簽到

臺南市政府農業局 11:00 AM

臺南市政府農業局 陳雲瑛 簽到

桃園市政府農業局林務科吳秀真 11:00 AM

桃園市政府農業局吳秀真簽到

南投縣家畜疾病防治所 11:01 AM

南投縣家畜疾病防治所 廖志榮 及羅云娸

研商臺灣獼猴飼養管理精進作為討論會議 11:07 AM

劉坤讓 簽到

https://forms.gle/BuaCajcdMh9Hvuer8

11

會議名稱：「研商臺灣獼猴飼養管理精進作為討論會議」

時    間：111年 6月 10日上午 9時 30分

地    點：採視訊方式進行

主    席：羅組長尤娟

出(列)席人員：

機關名稱 姓名 職稱

行政院農業委員會畜牧處

宋念潔 科長

吳晉安 技正

張茂萱 技正

陳柏廷 技士

行政院農業委員會動植物防疫檢疫局
鄭清薰 科長

林中晴 技正

臺北市動物保護處

劉坤讓 聘用技術員

賴薇因 聘用獸醫師

劉倩彣
聘用動物保護

檢查員

許紘愷 臨時人員

新北市政府動物保護防疫處

陳冠穎 獸醫 技佐

季克遠 承辦人員

王華嫣 約僱人員

桃園市政府農業局 吳秀真 科長

臺中市政府農業局 王凱毅 科員

臺中市動物保護防疫處

林明瑜 組長

丁昭文 技士

王侑恩 技士

臺南市政府農業局

馮擇仁 技士

陳雲瑛 約僱人員

周玉芳 約僱人員

高雄市政府農業局 黃雅菁 科員

高雄市動物保護處
吳季芳 技士

陳宇呈 技佐

宜蘭縣政府農業處 余瑋翎 科長

12

李建強 約僱人員

陳詠忠 約僱人員

宜蘭縣動植物防疫所
劉必揚 股長

劉恭良 技士

新竹縣政府農業處
梁明任 科長

廖偉成 技士

新竹縣家畜疾病防治所 徐宣哲 技士

苗栗縣動物保護防疫所 林仁建 課長

彰化縣政府農業處
蘇啟懷 科長

陳佑哲 技士

彰化縣動物防疫所
陳美君 課長

呂慧明 技士

雲林縣政府農業處 張文東 科長

雲林縣動植物防疫所 黃雅芬 技士

南投縣政府農業處 蔡沛諭 技士

南投縣家畜疾病防治所
廖志榮 課長

羅云娸 約聘人員

嘉義縣政府農業處
石蕙菱 科長

高梅君 臨時約僱人員

嘉義縣家畜疾病防治所
陳賢文 技正

賴郁仁 技佐

屏東縣政府農業處 陳博勝 技士

臺東縣政府農業處 秘福成 技士

臺東縣動物防疫所
陳佳欣 課長

蔡正偉 技正

金門縣政府建設處
李昕錞 技正

陳宗駿 技士

澎湖縣政府農漁局 許志偉 專臨

基隆市動物保護防疫所 沈雅君 技士

新竹市政府產業發展處 王嘉偉 技士

新竹市政府動物保護及防疫所 陳家華 技士

嘉義市政府建設處 何宗禧 約僱人員

羅東林區管理處
林育賢 技士

蕭鈺霏 技士

新竹林區管理處 周以哲 課長

13

梁竣傑 技佐

龔文斌 助理

東勢林區管理處 范家銑 技士

南投林區管理處 林其穎 技士

嘉義林區管理處 王昶欣 技士

屏東林區管理處 楊中月 技正

屏東林區管理處 郭姿蒨 技士

臺東林區管理處

徐惠君 技正

李宜明 技佐

簡銪為 技佐

花蓮林區管理處 徐仲禹 技士

林務局保育組

羅尤娟 組長

黃綉娟 簡任技正

鄭伊娟 科長

王中原 技正

王佳琪 專員

王守民 技士

簡教全 專案助理